Ecclesiæ Manicheismi insimulat Pelagiani. 600, 602.

Ecclesiæ canones de gratia & libero arbitrio extenui & verbis Au-
gustini deprimunt. 604, 606.

Ecclesiæ & Augustini de gratia & libero arbitrio, eadem protus
est sententia. 606.

Ecclesia in suis precibus & observationibus Augustinianam de
gratia liberaricis sententiam se profiteatur. 157, 158, 159,
160, 161, 162, 163, 167, 188, 189, 252.

Ecclesia in suis precibus nusquam à Deo postulat gratiam qua
possimus bene agere si velim agere: sed semper ipsum velle,
ne determinationem actualem voluntatis implorat. 188, 189,
190, 252.

Qui zelo defendendi Ecclesiæ excedunt regulam veritatis, Ec-
clesia eam non tam protegunt quam produnt. 602, 603.

Merito proinde reprehenduntur Scholastici, quidam controve-
rtit, qui ut Caiusvimum subvertant, Pelagianum refuta-
tent. ibid.

Nec minus reprehenduntur sunt qui Augustinum pro Ecclesiæ ad-
versus Pelagianos decertant, nimis liberi arbitrii depresso-
ne Manicheismum stabilissime calumniantur. 399, 600, 601,
602, 603.

Ecclesiæ promptuarij contemptis ad Philosophia, Aristotelica
cisternas recurrere pro haurienda genuina intelligentia liberi
arbitrii permisit, ut Neotericus tamen Philosopher Schol-
astici uicatissimum. 604, 605, 606, 607.

Ecclesiæ Cachotice à Pelagianis agnominatur Babylon. 827.

Ecclesiæ authoritas est certissima credendi ac veritatem predi-
candi regula. 1070, 1071.

Ecclesia per continuam successionem Romanorum Pontificum ab
Apostolis ad nostra usque tempora perpetua. ibid.

Ecclesia Romana sub eius obedientia ab inueniente & tate usque ad
lectum mortis viri, universa sua scripta humiliè submitit
author. 1013.

Ecclesia regnos predestinationis permixtos suo fini complectitur.
1061, 1062, 606, 607, 608, 609, 606.

Recententur varie utilitatem ex illa permissione redundantes in
predestinatione. 1050, 1051, 1052, 1053, & seqq.

ELECTIO.

Electio divina hominibus occultissima. 20, 21.

Electio juxta Augustinum alia est gratia alia meritorum: &
quid utraque? 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914.

Electio qualiter se habeat ad electionem predestinationis, pro-
positum, discretionem? 902, 903, 604, 605.

Electio in aliisque pravia disparitate eligendorum non agnove-
rat Augustinus olim etiam. 907, 908.

Imo post excusum errorum de inicio fidei ex nobis, scriptulus iste
de electione disparium ei adiungit: sed deceptus suis non sibi
etymo-

Ddd 4

INDEX RERUM ET VERBORVM

etymologii. 908. 909. 910. 988. 989.
 Peritior factus scrupulum istum excusit, & electionem gratia
 nonobstante pari conditione eligendorum, constantissime in
 hominibus lapidis afferuit. 911. 989.
 Elecio gratia in Angelis locum non habuit, ut nec in protopla-
 tis ante lapidem, & cur? 932. 933. 934. & seqq. Item 1018.
 Elecio meritorum in Angelis locum habuit, habuissetque in ho-
 minibus deposito lapidi. 942. 943. 944. 945. 946. & seqq.
 Elecio meritorum & bone voluntatis à Pelagianis invenita,
 quid? 944. 915.
 Elecio naturae à Manichaeis confusa quid? & qualiter differat ab
 electione meritorum & bone voluntatis Pelagianorum. ibid.
 Elecio hominum presupponit lapidem humanum & malfam con-
 spicuum rementem peccati. 925. 926.
 Elecio hominum ad gloriam atenam peracta fuit ante omnem
 meritorum provisionem: secus de electione Angelorum, &
 cur? 948. 949. 950. 951. 952. & seqq. Item 1012.
 Elecio medianorum prærequisit aliquam intentionem finis, sed
 non hec illatio efficacem. 950.
 Elecio alia est per modum intentionis, alia per modum execu-
 tiois de posteriore quidam exponunt locum Augustini ad Sim-
 pliciump. sed expatio non est necessaria. 988. 893. 990.
 Elecio voluntaris non minus libera est in seipso, quam intentio
 à qua imperatur: uade deditur, ad libertatem non requiri
 indifferentiam ad opposita. 622.
 Electioni medianorum herili potestate dominatur intentio finis,
 eamque necessariò inserit: liberè ramen. 622. 795.
 Elecio medianorum inter omnes voluntatis affectus servilissima
 est & vilissima, & cur? 796.
 Elecio ad bonum præficitur non possent absque reprobatione coope-
 ratione. 1067. 1068.
 Electorum numerus longè minor quam reproborum. 1056. 1057.
 1058.
 Electi ex reproborum societate multiplices accedunt fructus &
 militares tam corporales quam spirituales. 1050. 1051. 1052.
 1053. 1054. 1055. & seqq.
 Elecio per reprobos exercuntur, probantur, erudiantur, manife-
 stantur, proverbiuntur. 1051. 1053. 1054. 1055. 1056. 1057. 1058.
 1059. 1060. 1061.
 Proper electos reprobis nascuntur & soventur. 1048. 1049.
 Electorum servituti desinunt reprobis: idque præfiguratum fuit
 in municatione Chauan & Elau. 1062. 1063.
 Electis omnia cooperantur in bonum: reprobis in malum. 1016.
 Vide Deus, prædilectionis, reprobatio.

E R R O R.

Error errori contrariari potest: non ita veritas veritati. 602.
 Error qui ex pena peccati, à peccato non excusat. 363. 364.
 Error invincibilis causat non voluntarium in seipso. 737.
 Vide cœcitas, excusat, ignorantia.

E S A V.

Iesu reproborum omnium typus, sicut & Chanaan. 1019. 1062.
 1063. Vide elecio, prædestinationis, reprobatio.

E S T I V S.

Estius inter recentiores Paulinarum Epistolarum expositores do-
 didimus. 377.
 Qualiter interpretetur verba Apostoli ad Timotheum: *Deus vult
 omnes homines salvos fieri?* ibid.

Negat attritionem concepcionem ex timore poenarum sufficienter
 disponere ad Sacramentum penitentie. 593.
 Iesu tentatio ut Augustino consentanea approbatur & stabilitur.
 589. 590. 591. 592. 593.

EXCÄCATIO, EXCÄCATVS.

Excäatio spiritualis quid? & in quo similis excäcationi corpora-
 li. 300. 301. 302. 303.
 Excäatio & induratio sunt effectus reprobationis. 1024. 1025.
 1026. 1027.
 Excäcati & indurati carent gratia sufficiente. 300. 301. 302. 303.
 304.

Illa carentia non obstat eorum libertati necessarie ad peccan-
 dum, nec eos à culpa excusat. 324. 325. 326. 327.
 Solvitur obiectio defumpta ex verbis Augustini de induratione
 Pharaonis Regis Ägypti. 348. 349. 350. 351. 352.
 Solvitur obiectio defumpta ex illo Partium & Concilij Tridentini
 pronuntiato: *Deum impossibilita non precepit.* 324. 325. 326. 327.
 328. 329. 330. & seqq.

Difficilis de possibilitate impletionis præceptorum respectu ex-
 cätorum & reliquorum gratia sufficiens destitutorum, non
 minus premis Scholasticos quam Augustinum. 330. 331. 332. 333.
 334. 335. 336. 337. Vide cœcitas, gratia.

F

FACIENS QVOD IN SE EST.

FACIENS QVOD IN SE EST per vires naturæ infallibiliter
 conferri gratiam, contendunt quidam Scholastici: sed
 refelluntur. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 994. 995. 996. 997. 998.
 Dogma illud adversatur capitalibus Augustini principijs
 de impotentiâ liberi arbitrij gratia destituti ad aliquid agen-
 dum quod non sit peccatum. ibid.
 Ab Augustino idcirco appellatur, ridendum & pudore corrige-
 dum. 1003.
 Item fabulosum & improbatum. 998.
 Adversatur Apologeto discenti: *qui te discernit:* item *o homo tu qui
 es qui respondes Deo:* item *o altitudine divitiarum tecum.* 994. 995.
 998. 999. 1002. 1003.
 Factio quod in se est per vires naturæ nihil habere potest pra al-
 tero, nisi fore minora peccata, ob quæ non conferri gratiam
 Augustinus ex iustitia ex delicto quotundam parvulorum quo-
 rum peccata sunt minimæ. 20. 1000.
 Vide Deus, discretio, gratia.

F I D E S.

Fides divina ad bene operandum adeo necessaria est, ut nullum
 opus bonum ab aliis ea fieri positis. 307. 308. 309. 310. 311. 312.
 313. 314. 315. 316. 317. 318. & seqq.
 Fides rogando impetrat, ut humana infirmitas valeat operari
 quod precipitat. 309. 310. 313.
 A fide incipit omnis mutatio hominis ad bonum. 310. 311.
 Ante fidem nulla præcedit in homine gratia, sed fidei initium est
 omnis gratia & bona voluntatis iniunctio. 311. 312. 313. 314. 315.
 Ante fidem non solum nequit homo operari bonum, sed nec ullam
 habere cupiditatem boni. 312. 313.
 Fidei vis merendi expendit & illustratur. 314. 315. 542.
 Nullam fidem veram ac Christianam agnoscat Augustinus, nisi
 que ex Dei charitate dimittat. 510. 511. 512. 513.
 Fidei à Deo nobis donari negantur Semi-Pelagiani. 514.
 Facebant nihilominus gratiam Dei necessariam esse tam ad ini-
 tium fidei quam ad omnia pia desideria omneq; salutares ora-
 tiones. 131. 132. 133. 134. 215. 312. 313. 938. 939.
 Idem errori adhaesit Augustinus ante Episcopatum; sed divini-
 tüs edictus errorem corxit. 220. 221. 224. 225. 326. 298. 350.
 351. 664. 907. 908.
 In eundem errorem incidere coguntur qui facient quod in se est,
 infallibit conferri gratiam autemant. 994. 995. 998. 999.
 1002. 1003.
 Item quæ gratiam Christi subiiciunt nutui & determinationi vo-
 luntatis humanæ. 131. 132. 133. 542. 938. 939. 946.
 Fides Theologica est actus charitatis, sed imperfæctæ quæ in pec-
 catoribus repertor potest: & in quo sita illa imperfæctio. 510. 511.
 512. 513. 514. 515. 516. 717. 718. 719.
 Fides Christiana quæ repertor in peccatoribus, in quo differat
 fidei dimensione? 516.
 Ad exercendum actum fidei divinae necessaria est pia voluntas
 affectio intellectum capiavans in obsequium divinæ authorita-
 tis. 516. 517. 518.
 Absque fide nequit esse spes vera aut charitas. 518.
 Vide charitas, gratia, inuidelis.

F I N I S.

Finis divisio in finem quis & finem cui, perstringitur. 524.
 Inter hos maximè principals est finis cui: & ad eum ab inten-
 dente referunt finis quis. ibid.
 Hinc cum amor concupiscentia ordinet rem concupiscentiam ad id cui
 concupiscitur, non potest Deus ab ulla creatura licet amare
 amare concupiscentia: adeoque spes Theologica talon amori
 non elicit. 521. 522. 523. 524.
 Finis est præcellenti modo dominatur amans. 656.
 Intentio finis electioni medianorum herili potestate imperat: & id
 eam invicem determinat. 622. 795.
 Amor finis appellatur fructus: amor medijs, ulcus. 794.
 Amor finis ab Augustino appellatur mansoria dilectio: amor mi-
 dij, dilectio transitoria: & cur? 794.
 Vide amor, dilectio, charitas, spes.

F L V V I V S.

Fluvius objectu aggeris violentè cohibus, disrupto obice relin-
 quentius fluit. 34. 35. 36.
 Et similitudine Augustinus illustrat concupiscentiam vehementem
 prioritatem post semel disruptos aggere legi prohibi-
 bentis. ibid.
 Vide concupiscentia, lex.

P O R

TOMI

TERTII.

FORTITUDO.

Fortitudo virtus cardinalis absque charitate esse nequit, ut nec alia virtutes. 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509.
Fortitudo est ipsa divina caritas certa restrictione limitata, ibid.
Fortitudinis munus est, adversitates retrahentes voluntatem à casto amore veritatis & justitiae semperne aequanimiter tolerare, iisque non cedere. Ibid.
Fortitudinis robur à charitate inflammante nascitur. 508.
Vide amor, charitas.

FRVITIO.

Fruitio. Vide amor, dilectio, Deus, misericordia, electio.

G

GRATIA.

GRATIA ab Augustino nonnunquam usurpatur pro opere bono à gratia propulsante. 921, 922.
Gratia etiam nominibus exprimitur, à liberatione arbitrij captivitatis delumping. 13, 14, 15, 16, 17, 73, 74, 75, 76, 89, 90, 91, 92, 927.
Gratia Dei necessaria praecepsit ad quodcumque opus honestum, nec per naturę vitę haberi potest illa preparatio, diligentia, aut qualcumque meritum primi gratiae. 10, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 903, 994, 995, 916, 997, 998, & seqq.
Gratia generatim lumpa alia ad intellectum alia ad voluntatem spectat. 24, 25, 26, 27, 28.
Gratia intellectus alia est exterioris erudiens, alia interioris illuminans: & expeditur utraque. Ibid.
Gratiam in intellectu tam internam quam externam agnoverunt Pelagiani, vera gratia inimici. 36, 487.
Nulla gratia intellectus valet voluntatem sub peccato captivam liberare: & cur? 27, 28, 63, 64, 65, 66, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 487, 488.
Gratia Christi liberatrix expenditur, & ostenditur prout ab eius intelligentia absit eos, qui eius necessitatem ad opera supernaturales bona coarctant. 29, 30, 61, 32.
Gratia voluntatis alia est habitualis, alia actualis. 79, 80.
Rursus alia est voluntatis sanæ ac liberæ, alia aegrotæ ac captivæ: quarum diversitas illustratur exempli & similitudinibus. 79, 80, 81, 82, 430, 431, 432.
Ab hanc discrimini totam controversiam de gratia contra Pelagianos suspendit Augustinus. 81, 91, 92, 93, 94, 480, 481, 487.

Gratia de qua inter Augustinum & Pelagianos seruit disceptatio: non est gratia habitualis, concursus divinus, physica prædeterminatio, extrema protec̄tio, directio aut excitatio Dei: sed gratia medicinalis arbitrii aegroti. 92, 137, 158, 159, 160, 161, 162, & seqq. Item 208, 207, 215, 216, 219, 248, 430, 487, 818, 819, & seqq.

Gratia medicinalis natura & necessitas expenditur. 91, 92, 93, 94, 95, 96, 430, 477, 478, 479, 480, 481, 482, & seqq.

Nullum prorsus opus bonum ab homine lapso fieri potest nisi per medicinalis gratie inspirationem in concupiscentia dominari præviē fuerit factus. 158, 159, 160, 161, 162.

Impotentiam voluntatis captive ad velle aut operari bonum antequam per gratiam medicinalis fuerit sanata, Augustinus, aequiparet impotentiæ cœcurorum ad videndum, surdorum ad audiendum, claudorum ad recte gradendum. 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 93, 94, 110.

Sicut medicina non est necessaria in modo nec utilis sanæ, ita medicinalis gratia non est necessaria nec utilis homini integræ. 81, 254.

Sicut lux non prodet creco ad videndum, nec lido pedibus deflato ad gradendum: ita gratia sanitatis primæ vix integratæ nihil prodet et homini lapsos benè agendum. 80, 81, 82, 211, 212, 213, 218.

Gratia medicinalis destituerit, incarnationem & passionem Christi extinxit, ipsum nomen etiam abolerit. 82, 83, 85, 86, 91, 92, 256.

Gratia medicinalis activitas circa diuocum vulnerum per peccatum inflictorum curacionem exercitetur: & quantum illa vulnera? 28, 29, 88, 91, 92, 218, 219.

Gratia habitualis in justificatione infusa, non libera nec sanata voluntate: cum à morbo concupiscentia, aut intellectu à vulnero ignorantia. 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 159, 160, 167, 168, 170, 176, 183, 184, 188, 190, & seqq.

Gratia necessitatibus ad tollenda preterita peccata agnoscit Pelagiani, ad cavenda futura negat: & quo fundamento? 82, 83, 84, 85, 482, 487, 625.

Dogma illud crucem Christi penitus evanescit. 82, 83, 84, 85.

86, 89, 153, 159, 160, 161, 162, & seqq.
Gratia nec Maria ad vitanda peccata & resistendum tentationibus, non est merè scientia legis, aut illa gratia actualis in efficiens, aut remissio peccatorum, aut gratia habitualis. 89, 90, 103, 104, 105, 406, & seqq. Item 477, 478, 487.
Gratiam Christi ex eo predicare, quod donec possibiliterem volendi aut operandi bonum, non aut ipsum velle & operari. Pela giam est. 124, 125, 230, 831, 832, 833, & seqq.
Gratiam dare velle & operari, quid? 142, 143, 144.
Gratia status innocentis, & gratia Christi medicinalis qualiter differant? 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, & seqq. Item 203, 204, 205, 212, 213, 215, 216, 219, 259, 430, 822, 823, 933, 934, 935, 936, 943, 949, 991.
Eratum dictamen Augustinus operosissime astruxit. 219, 822, 823, 933, 934, 935, 943, 949, 991.

Priorem pulsim appellat ad utorū sine quo non: posteriorem, adjutorium cum quo. Ibid.

Redditur rat o cur homini sano callidum fuerit adjutorium sine quo non, possibiliteris, & sufficiens: integro autem datur adjutorium, quo, voluntatis & operac̄tum, 102, 103, 109, 111, 432, 437.
Nulla gratia subditur nutui & determinationi liberi arbitrij ad adjutorium Christi medicinalis spectat. 103, 104, 108.

Adjutorium possibiliteris assimilatur habitibus & speciebus intentionibus, quibus utrum cum volumus. 117, 118, 158.

Ab Augustino assimilatur alimentis, lumini, navis, pedibus; sine quibus homo nequit vivere, videre, navigare, progressi: cum quibus tamen non ea prestari nisi cum labore. 110, 173, 255.

Adjutoria ista à Neotericis non facit distinguuntur penes efficaciam. 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 215, 216, 248, 259, 260, 432.

Ex eorum confusione nata est heres Massiliensem. 116, 131, 132, Sententiam inter ea non distinguenter, Apostolico mactrone jugulari testatur Augustinus. 123, 151.

Augustinus summopere contendit a Pelagianis extonere confessionem: adjutorij cum quo; & agnitionem discriminationis inter illud & adjutorium sine quo non. 148, 480, 481, 482.

Adjutorium sine quo non Angelis & protoplastis collatum, non fuit gratia habitualis, concursus concomitans, aut prædeterminatio physica: sed gratia actualis libero arbitrio subditæ in statu habitus. 111, 112, 214, 215, 216, 248, 430, 432.

Scholastici excedentes prædeterminationem physicam ad gratiam possibiliteris Angelorum & protoplasmorum innocentium, capitallia Augustini principia pervertunt: magisque sunt Aristotelici quam Augustiniani. 821, 822, 823, 824.

Recensent varia discrimina adjutorij sine quo non, & adjutorij cum quo. 93, 94, 95, 96, 97, 98, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 121, 122.

Si adjutoria ista non differant penes modum influendi in actus liberi arbitrii, immemo proscripti sunt Semi-Pelagiani. 131, 132, 133, 134.

Referrut & refellunt responsio Neotericorum ad loca Augustini. 125, 126, 127, 128, 129, 130, 214, 215, 216, 217, 218, 219.

Diversitas adjutorij sine quo non ab adjutorio que, non ab eventu effectus cu omisitionis ipsius, sed a connaturali operandi modo desimenda est: nec potest unum in alterum commutari pro libitu voluntatis. 105, 106, 107, 108, 109, 216, 259, 260, 1012.

Adjutorium que qualiter definiendum? 111, 112.

Adjutorium hominis integræ & Angelorum, ejusdem profus fuit nature & efficacitatem, quamvis in illis habuerit finaliter effectum, in illo non: adeoque nihil variat usus aut non usus naturam gratiae. 110, 111, 112, 114, 432, 934.

Adjutorium possibiliteris nunquam potest donare ipsum velle; sed vires volentib[us] suppeditat, si voluntas eo ut voluerit. 148, 183, 216, 430.

Si Deus universis hominibus lapsis conferret adjutorium sine quo non sicut contulit Adamo, nullus omnium eo unquam uteretur: & cur? 211, 212, 218.

Adjutorium hominis integræ & lapsi à quibusdam Neotericis distinguuntur peccato habituali & actuali: sed refelluntur. 214, 215, 216, 217.

Sigratia Christi non al ter determinat liberum hominis arbitrium quam gratia status innocentis; gratis morsus est Christus. 20, 203, 236.

Gratia Christi non operatur effectum suum dependenter à conditione, si velim: sed ipsum ut operatur ut velim, juxta Concilium Arsenianum. 203.

Hinc nā citu precipuum dictamen inter gratiam primi Ade & secundi Ade: illa dabat operari bonum si homo vellet: hoc das insuper ut velit. 202, 203, 215, 216, 430, 432, 829, 830, 831, 832, & seqq. Item 937.

INDEX RERUM ET VERBORVM

Illa suberat mutui & potestativo dominio voluntatis : huc suo numero & dominio voluntatem subiicit, 95. 96. 97. 98. 111. 120. 205.
 213. 215. 224. 230. 432.
 Illa pedissequi obsequio ductum voluntatis sequebatur: huc impetuoso principatu voluntatem trahit quam pedissequam, 102.
 120. 199. 208. 209. 214.
 Illa superabilitate & declinabilitate voluntatem preuentem comitabatur: huc insuperabilitate & indeclinabilitate voluntatem subsequentem detegit & agit, 102. 212. 216. 283. 352.
 Signatus Christus natus voluntatis humanas observaret, ejusque se accommodare: non ei, sed voluntas predominatione adiectebeatur force hominis dicitur, 117. 118. 119. 120. 251.
 Id ostendit exemplo dilectionis in malum, qui non tam tentationi sollicitantia ut diabolus tentationem immixtenti, quam libero arbitrio hominis succumbentis adscribitur, 120. 261.
 Dilictionem hominum idcirco adfectuendam gratiae carente quidam Scholastici, quod voluntas necessaria requirat adiutorium gratiae, ita ut absque eo nequeat discretionem perficere, 117.
 118. 119. 120.
 Resculunt ex eo impiis quod dilectio illa & que vel magis ad serbenda tunc force arbitrio: utpote absque cuius concurtu ne quis gratia quemquam dicere. Ibid.
 Resculunt secundum ex eo, quod dilectio Angelorum & que adserenda force gratiae sic quo non, ac dilectio hominum lapsum gratiae Christi quod capitalibus Augustini dogmatis adveratur, 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 263. 292. 343.
 Item ex eo, quod Angeli facti non minus sufficere ad Patrem trahi quam homines Iesu: quod Augustinus pro absurdio reputat, 293.
 Item ex eo, quod tam force verum: non misericordia est Dei, sed voluntas & currentis hominis, quam: non est voluntas neque currentis, sed Dei in veritate: quod Augustinus constantissime negat, 201. 202.
 208. 227.
 Neque adfariis quidquam iurat prescientie conditionata praedium quod accerunt: huc enim non minus in dilectione Angelorum interveniat: quam in hominum dilectione intervenias, 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 1014.
 Gratia subiret natus voluntatis lapsa prædictio: originalis peccati virus evenerat, illa scilicet vires altius: adeoque Pelagianismus resulcitur, 212.
 Gratia & uirga regna verborum pompa in gloriam Christi medicinalem subvixerunt Neoterci, 105. 106. 120. 121. 122. 218.
 222. 230. 231. 232. 233.
 Congratulans illam in divina prescientia explorativa consensus sub conditione accommodandi fundant, 106. 107. 229. 261. 262. 217.
 Hujus gratiae congruae præcipuis defensor Suarez, in sententiis Molina & Lefebri quod gratiae efficaciam necessari relabitur: quantumvis sed ipsi discordat circa voluntatem Dei predeterminavam, Ibid.
 Congratulans gratiam subinde attruit. Augustinus sed longe diversam ab ea quam prouiderunt Neoterci, 228. 229. 230. 231. 232. 233.
 234. 235. 236. 237.
 Gratia quam Augustinus congratulans appellat, non est internum auxilium voluntarii calix inspiratum, sed externa vocatio foris pullans, 210. 221. 222. 223. 224. & seqq.
 Quo sensu vocatio exterior dicitur congrua juxta principia Augustini, 236. 237.
 Nulla gratia qui extra voluntatem peragit partes suas, est congrua voluntati, nisi ipsa voluntas per intrinsecam libi inspirationem à empiricitate concupiscentie liberetur, & vocationi gratiæ accommodetur, 27. 28. 63. 64. 65. 66. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 235. 236.
 237. 437. 438.
 Sicut Augustinus internam voluntatis gratiam nusquam vocat congruam, sic nulquam eam vocit in origine, 235.
 Omnis gratia quæ non habet insuperabilitatem adjunctum effectum ob quem probatur, ab Augustino ad legem & doctrinam ablegatur: nec eam pro gratia Christi mediocritati reputat, 235.
 An & quo sensu in doctrina Augustini admitti posse gratia interior voluntatis congrua? 236. 237.
 Gratia medicinalis varia epitheta ex Augustino recentur, quibus ostenditur numerus eam carere effectu, 196. 197. 198. 199. 200.
 Eam Augustinus vocat efficiem, 105. 243. 253. 254.
 Hancem appellat potentiem, & omnipotentem, 196. 197. 198.
 Item uictoriem, cui nemo valeat resistere, 200. 251. 410. 411. 412. 216.
 294. 295.
 Item, voluntati humanae insuperabilitate & indeclinabilitate dominante, 102. 112. 216. 283. 352.
 Eam incrementi vocabulo frequenter exprimit: & cur? 207. 236.
 263. 264.

Eam semper esse bonam asseverat: & quo sensu? 236.
 Ex eius praetemita colligit præsentiam electus, & ex huic absencia ab latitudine illius, 202. 203. 204. 205.
 A nullo corde quantumvis duro repudiat, quis ideo præstat ut ipsa cordis durities auferatur, 247. 262. 263.
 Nobis relinquens voluntatem in equilibrio, sed potentissime fecum abspicit, 212.
 Hinc voluntas gratia preventa non tam agit quam agitur, 197. 209.
 Sic tamen si ut ipia inutil agat, & vellet, neque instrumentum mortis, um sed ivum & sponte datum, 82. 228. 229. 230. 231.
 232. 233. 234. 235. 236.
 De gratia mediocritate natura & quiditatibus multipliciæ recentioriæ opinione recentur, 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339.
 Constitit etiæ voluntatis in se ea, iustitiae ac spirituali electione, qua voluntas fecit, ad agendum quod Deus præstiterit, 3. 4. 393. 3. 6. 394. 395. & 16. q. item 435. 436. 477. 478. 479. 480.
 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489.
 Hinc ab Augustino patrum appellatur uictrix celestis, 410. 411.
 412.
 Est actus & alis desideri & amois, sed indeliberatus, 434. 435.
 436. 437. 438. 439. 488. 489.
 voluntatem humanam prædeterminat ad agendum, & quidem phy. cc. 8. 22. 8. 23. 8. 24. 8. 25.
 Concluunt cum libertate arbitrij eodem modo quo Thomistæ suam phyciam prædeterminationi cum libertate componunt, 8. 24. 8. 25. 8. 26. 8. 27. 8. 28.
 Quicquid adversari contra eam quia libertatis destruivam machinatur, ut cuiuslibet compotis & divinis distinctione diffundatur & in furore & uictoria, 8. 25. 8. 26. 3. 27. 8. 28. 8. 29.
 Ad eam uamen distinctionem inserviunt Augustinus: cui ad fidem uideat ratione arbitrij talis est quod voluntas absque violentia aut coactione in actum suum volenter induat, 8. 26.
 8. 27. 8. 28. 8. 29. 8. 30. 8. 31. 8. 32. 8. 33. 8. 34. 8. 35. 8. 36. 8. 37. & seqq.
 Gratia medicinalis intelligentia cum intelligentia prædeterminationis, quæ ut causam re picit, connexa est illa.
 Item cum intelligentia liberi arbitrij, cui tanquam concursu coniungi ut, 499. 500.
 Gratia actualis natura & divisiones à Scholasticis longè ulter quam ab Augustino exponuntur, 441. 445. 448. 449. 469. 470. 471.
 Gratia extensus, operans, preueniens, qualiter à Scholasticis explicentur, 444. 445. 446.
 Qualiter item, operans, concomitans, adiuvans, subsequens? Ibid.
 An & qualiter ex gratia differant in sua entitate physica? 445. 454.
 455. 456. 457. 458. 459. 463.
 Gratia præveniens apud Augustinum & discipulos ipsius, quid? Et cujus respectu dicitur præveniens, 445. 446. 447. 470. 471. 472.
 473. 474.
 Gratia subsequens quid? Et cuius respectu dicitur subsequens? Ibid. & 452. 453. 454. & seqq.
 Gratia præveniens quo sensu iustificat? 453.
 Gratia operans & gratia cooperans quenam dicuntur? & unde sic appellatur? 458. 459. 460. 461.
 Quo sensu gratia operans dicitur sola operari in nobis bonam voluntatem? Ibid.
 Gratia ex transueniam dicitur iuxta Augustinum? quenam item ad iurans? 467. 468. 469. & seqq.
 Gratia præparatrix velut in Deo aliæ ab Augustino & Scholasticis explicatur, 474. 475. & seqq.
 Gratia medicinalis inspiratio in folius divinitus dilectionis infusio non conficit, 481. 482. 483. 488. 489.
 Gratia quæ effectum habeat in nobis? 798.
 Gratia & lexis necessitas est non solum ad absolute & efficacem voluntem boni, sed etiam ad uelleitatem, 210.
 Quando gratia à Deo concutitur ad absolute uelle boni operis, operatur illud: quando ad imperfectam uelleitatem, operatur eam: hinc ex eo quod quidam renuntiaverint vocati, non & quidam gratiam carere omnem effectu, 210. 211. 212. 213.
 Gratia lexis officia quævis non sufficiat ad absolute credendum, sperandum, diligendum, orandum, aut legem adimplendum sufficit tamen ad uelleitatem quædam istorum effectuant, 210. 211.
 Gratiam Christi cum libertate arbitrij humani conciliare, difficile uisum fuit Augustino, 814. 830. 838.
 Quin Augustinus recte explicuerit ac tradiderit concordiam libertatis cum gratia, nemo Catholicorum usque ad Molinam revocavit in dubium, 814.
 Concordia gratiae cum libertate arbitrij, modernos Scholasticos in duas capitales factiones distinxit. Prædeterminationistas & Præscientistas, 816. 817.

illi violata gratia, infecti Pelagianismi, & nimis subiecti libertatis arbitrii, crimen his imponuntur, hi, violati liberi arbitrii, infecti Calvinifini, & nimis subiecti gratiae, crimen illis imponuntur, s. 17.

Cum utecum ex parte consonat Augustinus, cum neutriss ex toto minus tamen adversatur prioribus quam posterioribus, 827, 818, 819.

Gratia sufficientem quenam dicenda est 249, 250, 254.

Gratiam sufficientem in statu innocentia agnoscit & assertit Augustinus, ut & in Angelis, 254, 257, 258.

Eadem in statu naturae lapide affectus olim errans cum Semini Pelagianis: post recipientiam, insquam, 250, 251, 252, & seqq., 435, 1013, 1035.

Idq; agnoverunt due facultates Theologicae, Lovaniensis & Ducasensis: & ideo contrariam assertiorem censuris suis proscriptae sunt, 250, 251.

Nec D. Thonius nec ullus a tempore Augustini usque ad recentiores Scholasticos mei initii huiusmodi gratiae sufficientes, 251, Gratia sum: tens Neotericorum non tam ad gloriam Christi, quam ad utram, legem, aut doctrinam spectat; iusta Augustini principia, 254, 257.

Tam homini lapido debitam recentiores assertant, 43, 254, 261, 264.

Eius effectus est potestas operandi honestum si volumus: vere gratia & Iesus, volo lo faciendo quod possumus, 253.

Eius a certo ex cogitatione orationem, accedit etiam Ieronim, 253.

Extenet ad locutionem etiam erga electos in Scripturis tantoper exaggeratam, 1064.

Adversatur Apollolo dicenti: non te deridere, 252.

Repugnat quotidiani Ecclesiis precebus, 252.

E acutus virus peccati originalis, & excolles vires liberi arbitrii magis quam Pelagi, 254, 255, 256.

Evac ac crux: belli Salvatoris, 256.

Gratia sum: tens Neotericum, non tam gratia est quam gratia munitionis singulare, peccatis multiplicandis, majoraque damnacione recerendae, 258.

Lapis hominibus extra Dei inviolatum damnandum excoxitata: sed quia fundamentum est, 258, 259, 264.

Non idolum inutili est hominibus, sed & permisiva, 257.

Et si daretur homo lapis nunquam uteretur, sed nec uti posset, 258.

Eius affectionem non favet sed obstat Concilium Tridentinum, 325, 330, 363, 366.

Solvitur obiectio, ob eccliesias pro eius assertione ex Scripturis de prompta, 361, 362, 363, 364, 369, 370, 371, 372.

Solvitur obiectio desumpta ex generalitate redemptiois Christi, 370, 380, 381, 382, 383, & seqq.

Diluitur obiectio sumpta ex praxi corripiendi, exhortandi, consuendi ac precipiendi: qua praevenit fore inutilis subiacta gratia sufficiente, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, & seqq.

Recentiores multiplices fructus & u. i. state, correptionum, exhortationum, compliorum ac præceptorum, sublata gratia sufficiente, ibid.

Solvitur obiectio desumpta ex verbis Augustini circa obduratio-
nem Pharaonis, 348, 349, 350, & 493.

Solvitur obiectum ex possibiliate observationis
mancatorum, 324, 325 & seqq. Item 330, 337, 338, 339, 340, & 401, 402.

Rerumque istud argumentum in Scholasticis gratiae insufficientie
affertur, 330, 331, 332, 333, & 493.

Evertitur gratia sufficientis assertio ex regimine populi Iudaici
sub lege veteri, 281, 285, 286, & seqq.

Item argumentum desumptum ex obdurate & excusatōne homi-
num, 300, 301, 302, 303, 304, 305.

Item ex carentia illiusmodi gratiae in infidelibus & Ethniciis, 304,
305, 306, 307, & seqq.

Gratiam sufficientem ordinis naturalis procederunt olim Semi-
Pelagiani: sed refelluntur, 310, 311, 322, 323.

Cogitationes congruae ordinis naturalis pro gratia Christi obtra-
dit Vasquez, Malibeni, & Pelagianis magis quam Augusti-
no suocinens, 67, 68, 69, 70, 71, 72.

Gratiam iusti intentem ab efficaci penes solum eventum distinguunt
quidam recentiores, 259.

Hinc ulterius ficeri coguntur: in liberis voluntatis manu esse,
quamcumque gratiam pro suo nutu efficacem reddere aut inef-
ficacem: quia nihil magis capisci liter adversatur Augustini pri-
cipia, 255, 260, 261, 262, 263, 264, 265.

Solvitur obiectio desumpta ex Augustino, de duabus equali gratia
prædictarum & equali tentatione pulsatis, cum dislocari
non solet, 236, 237, 238, 239.

Solvitur alia obiectio ex libro Augustini de spiritu & littera, ar-

guendo intentiam recentiorum qui verba Pelagianorum pro ver-
bi Augustini artij iunt, 218, 219, & seqq.

Solvitur aliud argumentum ex libro questionum ad Simplicia-
num, in item recentiorum hallucinationem detegendo, 224,
225, 226, 227, 228, 229.

Diluitur alia obiectio ex codem libro, de vocatione congrua; ubi
verba Augustini de vocante ex eterna, intentae gratiae inspiratione
ac commodant, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237.
Vide Adam, Angelus, delectatio, di credo, Deus, liberum arbitrium, Lessius, Molina, Suarez, praedilectionis, Vasquez.

GLORIA.

Gloria, Vide beatitudine, electio, predestinationis.

H

HABITUS.

HABITUS subiungit nūti liberi arbitrii, 118, 119, 120.
Eorum similitudo cum adiutorio hominis integrum, ibid.

Habitus supernaturales in suos actus intulunt, etiam in
sententia immicrom gratiae, 151, 152, 168.

Habitualiter gratiam epule cooperationem, pro adiutorio gratiae
ab Angeli & Conciliis deputato obtrudunt quidam
Neoterici, 167, 183, 248.

Habitus gratiae adiutorium est in potestate hominis justificari;
ac eoque longe divertitur, est ab adiutorio quod Ecclesia quotidiana
precibus implorat, 158, 159, & seqq. Vide, gratia.

H. O. M. O.

Homo ad imaginem Dei conditus: & qualiter D. Thomas id intellegit, 619.

Homo visor habet libertatem ad oppositum bicornem: non ita con-
stitutus, in termino huc salutis huc damnationis, 714, 715.

Ista proinde indifferenter, ad opposita non est de ratione libertatis
in genere: sed aliounde provenit: & unde: 715, 793, 794.

In potestate hominis omnis omnia & solum est sicutum, quod homo
sicut cum vult: & quid hoc: 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630,
& seqq.

Homo lapis tum demum liber efficitur, cum filius cum liberave-
rit: & quomodo id intelligendum? 773, 774.

Homo per gratiam Christi accipit liberam, fortissimam, invi-
ctissimam hunc operari & perseverandi voluntarem, 803.

Homo lapis efficiens electus est ad mereendum, perseverandum,
& eternam gloriam percipiendum, ante omnem previsionem
meritorum: non ita homo integre, aut Angelus: & cur potius?
948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, & seqq.

Homo licet appetit ea quae ad naturae suae incolumitatem speciat: &
de malo: ei enim incolumitati pri iudicantibus licet tristatur,
544, 580, 581.

Semper canem in sublimiorum aliquem scopum tenet aciem
mentis dirigere, aliquin peccabit, ibid.

Quicquid homo facit, si non proper verum Deum facit, ipso non
recte sine peccatum est, 581.

Homo efficitur bonus non convertendo animum ad bonum quod-
cumque finitum, sed ad bonum supremum in quo reliqua omnia
continetur, 499.

Homo lapis obnoxius est interioris rixæ delectationum carnalium
adversus fratitiales: que delectationes respectivè appellantur
caro & spiritus, 406, 407, 408, 409, & seqq. Item 441, 442, 443,
444.

Homo in nullo debet gloria: i. cum nihil boni ex seipso habeatur, sed
tuum ex Deo, 244.

Homo lapis nihil pro� boni habere potest nisi à Deo donatum
faciat, non solum in potentia sed etiam in i. si actu & exercitu,
190, 191, 192.

Quicquid boni habet homo, ita est filius Dei ut nequidem pro
parte adserendum sit homini, 192.

Hominis sati & salubriss est se tunc indecessibili Deo commit-
tere, quam sine industris quidquam reservare, 196, 197, 198.

Si homo ex seipso haberet actu vello bonum, quantumvis à Deo
aceperet, potestare, posset in se gloriar, quia haberet aliquid
quod non accepisset, 221.

Homo per gratiam agitur ut agat: non ut ipse nihil agat, 209,
329.

Homo per tremorem timor ad amorem pertinet, 254.

Interrogatur cur homo sine peccato non sit: recte responderet:
quia non vult. Interroganti ulterius, cur id nolit? Respondeat
Augustinus: ita in longum, 239.

Hominis in gratia felicitas, & lapis miseria perstringitur, 94, 95.

Hominis integrum datum fuit adiutorium possibilium & sine quo non:
hominis lapis datur adiutorium voluntatis, operis, cum quo: &
cuc ita? 102, 109, 111, 112, 432, 937.

Homo

INDEX. RERVM ET VERBORVM

Hominis in nullo ita bene agere aut perseverare posset absque superero adiuto io. 102. 112. 124. 156. 432. 933. 934. 935. 936.

936.
Hominis dilectio per liberum arbitrium post lapsum perinde ac ante lapsum censent quidam Neoterici: sed somniando magis quam Augu*stini* vestigii multo rero. 92. 117. 418. 419. 120. 184. 213. 214.

Hominis etiam lapsus a Deo deberi gratiam sufficientem praesertim quando uerget precepti impletio. scilicet quidam Scholastici sed perterit 43. 254. 266. 267. 268. 269. 270. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307.

Hoc e non est dicitur ex eius ex eo quod neque a rebus, lacia sub fidio videre aut a grossis eis quae negoti ab illis lumentis vivere: & hinc oppugnatur gratia iusti ciens Neoterorum. 256.

Vide Adam, Angelus, gratia.

IACOBUS

Iacob electorum regis: ut & Iesu de Chanaan, reprobus sum. 1019. 1061. Vide Iesu, predilectione, reprobatio, ignoratio.

Ignorantia quae est pena peccati a peccato non excusat. 281. 29. 30. 301. 302. 303. 304. & seqq. item 324. 325. 326. & seqq. item 363. 364.

Ignorantia per se collit cognitionem objecti, per accidens cupidinem ignorantie. 28. 32.

Ignorantia & infirmitas duo vulnera per peccatum hominibus inflata, a brevi vites ita debilitantur: ut non nisi medicina Christi grata restitutri possint. 18. 27. 78. 218. 219.

In eorum curatorem tota virtus gratiae impenditur 91.

Ignorantia causat involuntarii in talium negatione. 737. Vide error, exortatio.

IMPECCABILITAS.

Impeccabilitas Sanctorum in celo unde oriatur. 421. 422. 423. 424. 425.

426. 427. & seqq.

Impeccabilitas Dei, Christi, Sanctorum, & confessorum in gratia: non obstat perfecta libertati arbitrij: ut nec importunit ad bonum in demonibus. Vide Deus, Christus, beatus, diabolus, libertas.

INDIFFERENTIA.

Indifferentia ad bonum & malum est essentialis libertati arbitrij, iuxta Pelagianos. 11. 12. 781. 782. 783. 784. & seqq.

Dogma illud destruit rationem gratie libertatis. ibid.

Scholastici illud amplectente, Aristoteles & Pelago magis suffragantur, quam Augustino. 604. 606. 781. 782. 783 & seqq.

Indifferentia contrarietas potest adesse libertati, & ab eadem salva manente, ab eo. 752. 833.

Eam habuisse Angelos in via & protoplastos ante lapsum, indubiatum est in doctrina Augustini. 732.

Eadem habet homo Iesus sed longe imperfectiorem quam integrum. 732. 869. 870. 871. 872.

Est certum testimonium libertatis: sed non ipsa libertas. 793.

Non resulat ex iuris iusta conditione libertatis, sed ex alio capite: & quod illud. 793. 794.

Non est inclinum perfectionis sed imbecillitatis & imperfectionis libertatis. 734.

Sicut perfectio facit non consilium: in eo quod per subsequentem infinitate posse: videtur: ita perfectio libertatis non inclinat nec postulat possibiliter peccandi. 734.

Sicut hoc: tunc licet an in iure in indifferentiam ad malum, si homo lapsus infelicitate indifferentiam ad bonum. 95. 96. 433. 635. 636. 637. 638. 639. 640 & seqq.

Indifferentia in ad bonum & malum non requiri ad libertatem, ostendit: ex exemplo Dei cuius perfectissima libertas stat cum impossibilitate ad malum. 636. 637. 638. 714. 778. 782.

Item ex plena libertate Christi viatoris. 646. 647. 648. 714. 781.

Item ex libertate peccatorum Deo frumentum. 638. 639. 640. 641. & seqq.

Iecum ostendit ex libertate demonum & damnatorum catenarum indifferentia ad bonum. 783. 784. 785.

Quosens Augustinus in homine ante gratiam & sub gratia agnoverit in indifferentiam contrarietas & contradictionis: 869. 870.

871. 872. 873.

Secundum sensum Scholasticorum recentiorum, ab Augustino constantinum est negati, & a Pelagianis contentiose affecta fuit illa indifferentia. 870.

Indifferentia contradictionis non est de ratione libertatis arbitrij

ut sic. 734. 795. 796. 797. 798. 799. 800. & seqq.

Recentiorus multiplicis incommoda quo ex eius assertione emergunt. 78. 799. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. & seqq.

Eius assertores totam machinam Augustinianam doctrinam concipiunt & vellicant, 7. 9. 8. 799. 800. 801. 802. & seqq. Vide gratia, libe- rum arbitrium, Pelagiani.

INF. DELPS.

Infideles carent gratia sufficiente tam proximè quam remote. 324. 325. 326. 327. 328. & seqq.

Nequidem habent gratiam nulli intenti ordinis naturalis? & op- portuit a Henr. Pelagianis escogitatum fuerat. 521. 522. & 523.

Non excludunt per importunitatem ob observari: ne mandatorum & que importunt ad intentum excludantur sufficiunt. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. & seqq.

Infideles in omni sua actione peccant. 19. 305. 307. 308. & seqq. Hinc nullam preparationem, dispositionem, aut meritum prime gratiae habere possunt: nisi quisunque adeo insaniat velit ut dicat peccatum esse preparationem, dispositionem, aut meritum respectu gratiarum. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 295. 296. 297. 298. & seqq.

Infideles ex duplo capite carent possibiliitate exercendi ullam actionem vere virtutis, & qua illa est. 326. 327. 328.

Infideles nullam intentionem veraciter sinecere possunt. 327.

Scholasticorum varie ballungationes eius gratiam sufficientem, quam infideles temperate patentes esse proxime ac latenter re- more imaginantur. 324. 325.

Infideles ne quidem orare possunt ut Deus eis largatur gratiam qui delitiosi sunt. 309. 310. & seqq. Vide fides, gratia, philo- sophi.

INNOCENTIUS PAPA.

Innocentius Pontifex Augustinianam doctrinam de editorio voluntatis & operis domini lapso ultra metam possibiliter necessitatio approbat & auctoritate approbat. 167. 168. 169. 170.

Necessitatem gratiae medicinalis ad superandas qualicunque tentationes auctorit. 170.

Eidem suffragantur Zozymus & Celestinus, cum Concilio Arau- cano 170. 171. 172. Vide, Augustinus, gratia.

IVDAEI, IVDAISMVS.

Iudei idolatrie & polytheismo dedicti sunt: & unde orta ista perverbia inclinatio. 60. 61.

Iudeorum exortis & ignorantia expenditur. 288. 289. 290. 291. 292. & seqq.

Iudei quo potissimum scopo & fine, data fuerit Lex Moysica?

Deo. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 53. 54. 265. 266. 267. & seqq. 313.

Judeorum status sub veteri lege persingitur. 276. 277. 278. 279. 280. & seqq.

Iudei carentur gratia sufficiente ad observanda praecepta legis Moysae. 284. 285. 286. 287. 288. 289. & seqq.

Iudeorum paucissimi sunt juli & legi observatores. 296. 297. 298. 299. 300. 301.

Iudei Lex Moysaea per accidens fuit fomes ardoris concupi- centialis: per ea auem limes ejusdem. 42. 1. 7.

Iudei Lex Moysaea data est ut Prodigogus ad gratiam per terrorem. 49. 50. 51. 52.

Iudei per legem novam constituti sunt praevaricatores, qui ante acceptam legem fuerant peccatores: & qualiter hi differant. 37. 38. 39. 40. 41. 42.

Quomodo Deus tradendo Iudei legem quae iram operaretur gratiæ: & que ruinam afficeret, a culpa excusetur? 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.

Iudei data est lex scripta in tabulis lapideis: Christianis scripta in tabulis cordis carnis. 486. 487. 488.

In traditione tabularum legis eis nullius hominis sed solius Dei opus commemoretur. 317.

Contradiccio tabularum legis quid mysticè significet iuxta Augustinum? 317.

Lex Iudei is tradita cur testimonium appelletur. 52. 357.

Iudeorum Respublica à Deo ordinatisne iuste instituta ac gubernata: idque cum quadam analogia ad gubernationem tam totius humani generis, quam uniusculiusque hominis in particulari. 57. 58. 59. 60.

Radix illius divinæ economiae aperiuit. 60. 61. 62. 63.

Iudei inus, Pelagianismi tertius status: & quid ille? 6. 27.

Iudei in sua lege adeo gloriabantur, ut universi bene vivendi precepit, ejus admittitudo implere se posse, jacentem. 59.

Sicut ante legem Iudei homines vivebant sub gratia naturæ: ita post datâ legem Iudei sub gratia intellectus vixerunt: Christiani in lege Euangelica vivunt sub gratia affectus. 26. Vide, gratia, lex, Pelagiani.

IVSTI.

TOMI TERTII.

IVSTITIA, IVSTVS.

Iustitia ab Augustino passim usurpatur pro opere justo seu consorti suis regulis. 183. 184. 208. 209.

Iustitia hominis universa in duobus consistit: declinare à malo, & facere bonum. 485.

Iustitia amicus is omnis & solus est, qui ex iustitiae amore facit bonum & vitat malum. 578. 579. 580.

Iustitia amicus non est, sed hostis; qui ex timore penae & prævaricatione legis se cohobet. 578. 579. 580. 591.

Sola iustitia dilectione voluntatum gravata in bonam cōmutat. 573. 574. 575. 576. 577. 578.

Iustitia veraciter diligi nequit absque celestis gratia adiutorio. 17. 490. 491. 578. 592. 749.

Iustitia cuius amorem deprendat Augustinus, non est creata aliqua virtus. sed in Christus Deus. 18. 409. 491. 578. 592. 749.

Hinc dilectione iustitiae ad bene operandum ab Augustino requisita, est actus Theologice charitatis. ibid.

Iustitia ex lege quenam dicatur: & quam sit imperfecta? 556. 557.

558. 584. 585. 586.

Iustum esse & bonum esse, apud Augustinum pro eodem reputatur. 500.

Iustitia dilectione quam necessaria ad honeste operandum? 535. 536.

537. 538. 584. 585.

Carentia dilectionis iustitiae coinquit universa opera infidelium.

306. 307.

Carentia ista necessario consequitur carentiam fidem 307. 308. 309. 310.

Vide, amor, caritas, dilectio, Deus, infideles.

IVSTITIA VIRTUS CARDINALIS.

Iustitia que est virtus cardinalis quoniam habet obiectum, & quam functionem? 504.

Est filia amoris charitatis erga iustitiam sempiternam, qua Deus est: imo est ipsa divina charitas certo modo restricta. 502. 503.

504. 505. & seqq. Vide, charitas, virtus.

L

LESSIVS.

LESSIVS efficaciam gratie & discretionem credentium ab incredulis, in cardinem humanæ libertatis refundit. 106. 119. 141. 1038.

Gratiam Christi nuchi libertatis subiicit instar habitus.

159. Soli voluntaris arbitrio adscribit determinationem ad agendum pertinere ac omitendum. 193. 242.

Ex illo ejus dogmate sequitur, hominē non tam in Domino quam in scipio posse glorificari. 193.

Magis enormiter hallucinatur in materia de gratia, quam Massilienses hallucinati fuerint. 214. 215.

Eius consequentia à gratia, hominis integræ ad gratiam hominis, lapsum, ut capitalibus Augustini principijs adverte, à duabus facultatibus theologicis, Lovaniensi & Duacensi, proscriptæ. 213.

214.

Adiutoriorum hominis integræ ab adjutorio hominis lapsi in eo distinguunt, quod illud fuerit donum habitualis gratiae: hoc inutile per includat curam singularem, protectionem, & cerebras exercitationes Dei: sed refellitur multipliciter. 214. 215. 216. 217.

Augustinus in suis partes adducere contendit: sed adeo superne ut objections Pelagianorum pro verbis Augustini obtrudat. 218.

219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. & seqq.

Vocationes externas quas Augustinus congruat appellat, pro interna voluntati, gratia venditat. 228. 229. 230. & seqq.

Internam voluntati gratiam in cognitum & incognitum, frustra imploca: Augustini suffragio, dicit. 235.

Negat Deum astrinxere voluntatem nostram in alterum partem, sed sive indifferentem relinquere. 242.

Eius dogma de gratia sufficiente à duabus facultatibus theologicis censuratum. 250. 251.

Ex negatione gratiae sufficientis perperam colligit, subsequentem præcepit transgressionem non esse peccatum. 254. 255.

Dogma illud multipliciter refutatur. 262. 263. 264. 265. 284. 285.

286. & seqq. item 300. 301. 302. 303. 304. & seqq.

Verba Ap. Iohanni: Deus vult omnes homines salvos fieri, non satis conseruare à divina gracie sinceritatem interpretatur. 369. 370.

371. 372. & seqq.

Magno studio Pelagianorum & Semi Pelagianorum argumenta coacervat, & iam dudum obsoleta arma recudit. 379. 380. 381.

1011. 1028. 1029. 1030. 1031. & seqq.¹

Contendit Christi redempcionem adeo universalem esse, ut non

solum pro fidelibus & predestinatis; sed & pro infidelibus &

reprobis est. Ius sit fons mediatores; ut hac ratione gratiam suf-

ficienciam cunctis paratam afferat. 379. 380. 381. 382. 383.

1028.

Scriptura & Augustini platonis de gratia qua preparatur voluntas

a Domino, non satis allequivit. 474.

Gratiam congruam magnâ verborum pompa in gratiam Christi

medicinalem subvehit. 105. 106. 119. 121. 219. 229. 237. 248.

Congratulat istam in præscientiam conditionalium fundat: sed

nihil caducum est fundamentum istud. 106. 120. 121. 217. 216.

920.

Dicit quod in manu liberi nostri arbitrii sit: gratiam quo secun-

dum se est sufficiens, reddere efficacem vel inefficacem in actu

secundo. 106.

Electiōnem hominum laporum perinde ac Angelorum sanctorum,

non nisi post præviationem meritum & finalis perseverancie

persecutum sūisse contendit: contra planam Augustini doctrinam. 947. 948. 949. 950. 953. 1011. 1028. 1029. 1030. 1031. 1032.

1033. & seqq.

Propositum divinum salvandi homines in completem & incom-

pletum dislocat: sicut & electionem, ac predestinationem. 935.

936. 981. 982.

Veraciter Augustini doctrinam de predestinatione, ad nihil utri-

le esse cùlminat: nisi ad licentiam vitæ & barathrum deli-

berationis. 958. 991. 1036. 1037. 1038. & seqq.

Homines suæ propriez̄ fabrificari committunt, quam diuinæ

elementæ ac beneplaciti firmati: quod nihil aliud est, quam cer-

cetissimum delperatione portant infelices aperire. 103d.

Ex locis quibusdam Augustini olim cum S. i. pelagiensis semi-

erranti, praeditum suo dogmati accersit. 982. 989.

Electio numerum ex Dei prædictivo proposito certum ac de-

terminatum esse, contentiosestissime pernegat. 1011. 1028. 1029.

1030. & seqq.

Antiquatas Massiliensem querimonia adversus Augustinianos

gratia ac predestinationis prædicationem, animo mortis retri-

cat. 991. 1011. 1028. & seqq.

Incommoda quo ex Augustiniana sententia sequi contendit, sin-

gulatim recententur & dissipantur. 1028. 1029. 1030. 1031. 1032.

& seqq. usque ad 1038.

Eadem incommoda in ipsum retroquuntur, ob præsentiam fu-

tutorum; quam nec Deo negare potest. ibid.

Affimilatur medico, qui vel dolos vel imperii uilia medica-

menta sic applicat; ut obstat, aut salet non proficit. 1036.

Vide gratia, Scholastici, Semi-pelagianus, prædestinationis.

L E X .

Lex supplicandi legem statuit credendi: adeo que orationes quoti-

dianæ Ecclesiæ pro auxilio gratiae, statuit legem credendi

quod non detur gratia sufficiens omnibus parata. 253.

Lex nulla veritate impletur nisi diligendo. 482. 483. 512. 513.

Lex non impletur ex timore penae, sed ex amore iustitiae? &

que illa iustitia? 481. 493. 578. 592. 749.

Gratia facit legis observatores: lex sine gratia, prævaricatores,

268. 269.

Legis implecione caro gratia expedit invictè resistit. 268. 269.

Lex & doctrina totis puluis aut intellectum illustrans, arbitrium

captivatum liberare nequit. 27. 28. 29. 30. 74. 77. 78. 297.

Lex aeterna quid? 497.

Lex decalogi universitatem agendorum summam complevit. 29.

Lex vetus scripta in tabulis lapidis: nova i. tabulis cordis carnis,

libus. 486. 487. 492. 549. 553.

Contractio tabularum legis Moysæ quid significet? 317.

Cur nullum hominis opus in legis tradizione commemoretur?

ibid.

Quo potissimum fine ac scopo Israëlitis data fuit à Deo lex Moysæ?

43. 44. 35. 46. 47. 48. 53. 54. 265. & seqq.

Lex vetus peccatum demonstrabat: sed vires declinandi ipsum,

non impeditabat. 27. 28. 29. 30. 297.

Lex foris pulsans, concupiscentiam non inserit quidem: sed non

austerit, imo non inuit. 29. 30. 297.

Lex non est per se fomes sed times ardoris concupiscentialis: per

accidens tamen est fomes euclidem. 42. 297.

Ante legem homines fuerant peccatores; adveniente lege caper-

unt esse prævaricatores. 37. 38. 39. 40. 269. 297.

Lex Moysæ augendo concupiscentiam, præceptorum observa-

tionem fecit difficultatem: & turpitudinem degredendo, ruinam

reddidit graviorem. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 268. 269. 270.

574.

Ecc

Lex

INDEX RERUM ET VERBORVM

Lex Moysica cur ab Apostolo vocetur *virtus peccati?* 37. 55. 56.
 237. 574.
 Lex qua ratione fecerit abundare delictum? & quomodo Deus
 talem legem condendo? exc. seruit ab iniq. itate? 41. 42. 43. 44.
 269. 297.
 Lex Moysica qua ratione fuerit Padagogus ad gratiam? 49. 50.
 51. 52.
 Cui dicta fuerit testimonium? 52. 357.
 Quomodo ad iustificationem, & suam impletionem ordinata fuerit?
 53. 54. 55. 56.
 Iudei sub lege viventes considerant promiscue gratia sufficiens ad
 implendam legem: & ita paucissimi inter eos iusti & inculpati.
 284. 285. 286. 8 & seqq. item 2. 3. 2. 6. 2. 7.
 Quomodo illa carentia gratie sufficiens: & inde orta impotenta
 ob. erandi precepta, ita est potest. ut cum insufficiens libertate ad
 peccandum? 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. & seqq. item 337. 338.
 339. 340. 341. & seqq.
 Legem observare intuens moralis honestatis operis prescripta; vi-
 trius in superbia est. toscilinum redolens. 39.
 Vide concupiscentia, gratia, iudei;
LIBERATIO, LIBERARI.
 Liberatio praecipponit captivitatem tamen terminum à quo: nec
 absque hujus notis à intelligi potest. 10. 611. 612. 613. 922.
 923.
 Liberatio arbitrii: humani in quo possumus sita? 10. 922. 923.
 Liberatio arbitrii: necessario prae exigitur ante omnem rectum ejus
 usum: uti & ante remissionem peccatorum in adulstis; adeoque
 perpetram à Neotericiis contumulari in ipsa remissione peccato-
 rum? 9. 10. 167. 170. 177. 178.
 Liberationis arbitrii: vix illa mentio in Scholis recentiorum. 9.
 10.
 Liberatio electorum à massa per predestinationem Augustinianis-
 um, expen. iur. 21. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. & seqq.
 Liberatio includit ordinem ad duos: terminos: unum à quo, alterum
 ad quem: & quinam illi in liberatione arbitrii? 73. 74. 75.
 76. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 922.
 Liberari quidam dicunt duobus modis: & quilli? 610. 611.
 Liberari est liberum fieri: scut tanari est sanum fieri; & salvati,
 salvum fieri. 922. 923.
 Liberationem arbitrii: recentiores quidam constituant in adjuto-
 ria gratia habitualis in iustificatione infusa: sed recelluntur.
 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177.
 Vide liberatio, gratia, libertas, predestinationis.
LIBERVM ARB TRIVM, LIBERTAS.
 Liberi arbitrii nomen anatomizatur. 608. 609. 610. 611. 612. 732. 733.
 Liberum opponitur servo, captivo, alligato, impedito. 612. 613.
 741.
 Liberum arbitrium aliter à priscis Patribus, aliter à modernis Phi-
 losopho-Scholasticis usurpatum. 714.
 Liberari arbitrii moderna usurpatio non tam ex Ecclesia: promptua-
 rijs, à quam ex Aristotelice Philosophiae cisterne hausta. 604.
 605. 606. 607.
 De libero hominis arbitrio eadem est Ecclesia, quæ Augustini sen-
 tentia. 606. 607.
 Liberi arbitrii intelligentia cum intelligentia gratia arctissime
 connexa. 599. 607.
 Liberum arbitrium, voluptas, voluntatis arbitrium: ab Augusti-
 no pro eodem reparatur. 608. 609. 610. 612. 617. 777. 778.
 Liberum opponitur coacto sive violentio. 743.
 Liberum ab Aristotele definitur: quod si gratia sibi. 614. 741. 796.
 Liberum esse, & liberari: ab Augustino Apostolum imitante, stu-
 diosus discernuntur ac distinguuntur. 749.
 Homo liber à justitia, sibi ipso & omnibus quibus suā dilectione sub-
 ietur, servit: liber à peccato, servit justicie sempiternæ quæ
 Deus est. 749. 750.
 Liberum quodlibet duos respicit terminos: unum à quo; alterum
 ad quem. 756. 759. 760. 791.
 Liberum cuiusdam id dicitur, quod is habet in sua potestate, &
 quid habere in sua potestate? 28. 29. 615. 616. 617. 618. 619. 620.
 & seqq. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 749. 813. 867. 876.
 Nihil magis constituit actum in libera potestate agentis, quam de-
 lectoris. 736. 737. 738. 739. 740.
 Liberum, an & quid amplius postulet, quam esse voluntarium, seu
 procedere à voluntate absque violentia? 722. 725.
 Liberum arbitrium à Prospero definitur: rei sibi plena sponte-
 nus op. 111. 604.
 Liberis sola prementis cogentissime necessitas violentia repug-
 nat. 618. 619. 620. 621. 622. & seqq. item 732. 832.
 Propositio ista: quod voluntarie fit, etiam si ex necessitate fit, libere fit;

quo sensu à duabus Pontificibus damnata? 724. 725.
 Liberum non opponitur necessitate, sed naturali: uti nec libertas
 necessitatibus, sed natura. 718. 719. 797.
 Liberum arbitrium est causa cadendi, non vero standi. 219.
 Liberum arb. trium creature, quanto vis integrum indiget adju-
 to graiae ad bene operandum. 102. 112. 124. 136. 255. 432. 533.
 834. 935. 936. 946.
 Liberi arbitrii triplex status perstringitur: ad bonum tantum, ad
 malum tantum, ad utrumque. 777. 778. 779. 780. 781.
 Liberi arbitrii negati etiam Augustino imputat Julianus, Pe-
 lagianorum coryphaeus. 600. 603. 604. 714. 842. 843.
 Eandem campanam invito: rei sunt Neoterici assertentes,
 Augustinum adversus Pelagianos dicunt: item nimis liberi arbitrii
 depressione modum excessus. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605.
 606. 607.
 Et contraquerit ista querimonia in ipso Augustino: i obiectatores, q.
 in alterum exire: um defecundo modum sine modo excedunt;
 dum ut Calvinismum subvertant Pelagianum refutant.
 602. 603.
 Nec quidquam eos juvat Aristotelice Philosophie subdicionis, ut-
 pore qua in materia de libero arbitrio cum suo fato Pelagianis-
 ismo, proscripta est. 606. 607.
 Non minor est ratio deprimenti liberum arbitrium hac tempesta-
 te quam tempore Augustini; cum non minus nunc exercitū ex-
 tollatur Scholasticus, quam tunc à Pelagianis. 600. 601. 602.
 603.
 Quicquid de libero arbitrio adversus Pelagianos dimicans docuit
 Augustinus, id totum, ante exortum Pelagianum, nemine
 secum litigante docuerat: adeoque si modum antea non exces-
 ferat, nec adversus Pelagianos configundendo dilectus est excep-
 tisse. 600. 604.
 Liberi arbitrii censitio Scholastico-Aristotelica, bicorem indi-
 ferentem ad opposta importans; Augustino & Ecclesiæ per
 multa post eum secunda, prioris ignota. 866.
 Eam exponamus reliquias predeterminationis physice assertores,
 nec immixti, ibid.
 Liberum arbitrium quibus phrasibus exprimitur. Graci Petes, &
 D. Thomas eos inveniunt: 617. 619. 732. 733. 881.
 Liberum hominis arbitrium dicitur verbis negat calvinus; & in
 Catholicos tam Græcos quam Latinos ob ipsius vocabuli (quod
 abolutum percepitur) usurpatum, impudenter stomachatur.
 880. 881.
 Augustini & Thomistaturam de libero arbitrio sententiam, Calvi-
 nismi infamia notata: calumniosum est. 606. 607. 878. 879. 880.
 881. 882. 883.
 Libertas arbitrii in quo formaliter sita? 75. 76. 77. 78. 814. 615. 616.
 617. 618. 628. 629. 630. & seqq. item 732. 748.
 Non est formaliter carentia libertatis sed positiva perfectio cum
 carentiam individuè eum assertens. 614. 615. 616. 617. 618. 619.
 620. 732. 733. 748. 749.
 Libertas dominum alterius respicit & excludit. 612. 613. 732.
 Libertatis totius cubile est voluntas. 622. 718.
 Libertas arbitrii: actiones à se precedentes respicit. 620.
 Libertas circa suum potissimum versatur: quicquid reclamat: Neot-
 erici assertores cum principalius veritas circa media. 742. 743.
 744. 745.
 Libertas divisa trimembri in libertatem à necessitate, à peccato,
 à miseria, illustratur. 746. 747. & seqq.
 Libertas à coactione qualiter se habeat ad ista tria mēbra. 746. 747.
 Libertas à peccato apud Augustinum quid: quid item libertas à
 justicia? 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753.
 Libertas creaturam tam à peccato quam à justicia: semper habet ad-
 junctam aliquam servitutem: sed illa s. licem & regalem, hæc
 misera & in capitulo. 749. 750. 951. 752.
 Libertas à peccato duos terminos: respicit: unum à quo, alterum ad
 quem. 752. 756. 782. 790. 791.
 Libertas à peccato secundum terminum à quo, longè alterius à Scho-
 latisticis quam ab Augustino exponitur. 752. 753. 754. 755. 756.
 757. 758. 759. 760.
 Libertas à peccato secundum terminum ad quem: juxta Augustini
 principia expenditur. 760. 761. 762. 763. & seqq.
 Scholastici egregium sue explicacionis patronum habent Julianus
 Pelagianum architectum. 752. 753. & seqq.
 Libertas operandi bonum Augustino & affectis ipsius, nihil aliud
 est quam charitas. 760. 761. & seqq. item 794.
 Sicut membra corporis vinculis confixa sunt libertate se se-
 movendi: sic voluntas humana glutine terrena cupiditatis de-
 profia, caret libertate præficiunt bonum. 613.
 Sola charitas: inspiratione glutea illa dissolvitur. 761. 762. 763.
 Libertas.